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Anfrage-Nr.: 89/XIX vom 07.11.2022 (D1) Beteiligungen/Kurbetriebsgesellschaft 19.12.2022

Bad Salzdetfurth

Anfrage-Nr.:89/XIX nach § 56 NKomVG - Sanierungs- und Finanzbedarf der Kurbetriebsgesellschaft Bad Salzdetfurth mbH

Sehr geehrte Damen und Herren,

Mit Schreiben vom 07.11.2022 haben Sie folgende Anfrage gem. § 56 NKomVG gestellt:

Sehr geehrter Herr Landrat Lynack,

Auf Ihre Antwort vom 05.09.2022 auf unsere Anfrage 73/XIX vom 04.08.2022 nehmen wir Bezug.
Dazu bitten wir um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie hoch ist der aktuelle Finanzbedarf fir die Verlustabdeckung und fur Investitionen bei der Kurbetriebsgesellschaft Bad Salzdetfurth fir die nachsten funf Jahre, die vom Landkreis Hildesheim und der Stadt Bad Salzdetfurth voraussichtlich geleistet werden missen, und sind diese Betrage in die Haushaltsplanung eingestellt?

2. Wann soll die in lhrer Antwort auf unsere Anfrage 73/XIX genannte Abschatzung zur Frage, wie der. Fortbestand des Sole-, Frei- und Hallenbads in Bad Salzdetfurth als tGberregional bedeutendes gesundheitliches und touristisches Kernprodukt fiir die Stadt Bad Salzdetfurth und auch des Landkreises Hildesheim dauerhaft gesichert werden soll, erfolgen?
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3. Bis wann soll geklart werden, ob eine Sanierung des Sole-, Frei- und Hallenbads in Bad Salzdetfurth baulich und technisch mdglich ist und welche finanziellen Mittel fiir eine Sanierung (inkl.
Planungen und Bauleitung) des Sole-, Frei- und Hallenbads notwendig sind?

In welcher Héhe und aus welchen Programmen kénnen offentliche Férdermittel zur Sanierung

beantragt werden?

5. Wann und wie soll geklart werden, ob ein Neubau des Sole-, Frei- und Hallenbades eine geeignete Alternative zu einer Sanierung wére und welche Investitionen fiir einen Neubau (inkl. Planungen und Bauleitung) notwendig wéaren?

6. In welcher Héhe und aus welchen Programmen konnten aus aktueller Sicht &ffentliche Fordermittel fur einen etwaigen Neubau beantragt werden?

Diese Anfrage beantworte ich in Abstimmung mit dem Geschéftsfiihrer der Kurbetriebsgesellschaft, Herrn Thomas Oelker, wie folgt:

Zu Frage 1:

Im Rahmen der Finanzplanung wurden folgende Betrage in der Haushaltsplanung beriicksichtigt:

2023 1.071.000 €
2024 900.000 €
2025 900.000 €
2026 900.000 €

Dariiber hinausgehend ist noch keine weitere Planung erfolgt. Bei den eingestellten Betragen handelt es sich um Schatzungen, da aufgrund der globalen Lage seridse Angaben nicht méglich sind. Es ist davon auszugehen, dass insbesondere die Betrage ab dem Jahr 2024 sich noch dandern werden.

Zu Fragen 2. bis 6

Die Beantwortung der einzelnen Fragen zur Zukunft der Kurbetriebsgesellschaft kann zum jetzigen Zeitpunkt nicht erfolgen, da die dazugehérige Willensbildung durch die politischen Gremien beider Gesellschafter, d.h. sowohl Landkreis Hildesheim als auch Stadt Bad Salzdetfurth unter Einbeziehung verschiedenster Belange der Gesellschafter erfolgen muss. Aufgrund der Bedeutung der Kurbetriebsgesellschaft fiir die Region und der Tragweite méglicher Entscheidungen sind Findungsprozesse sorgsam unter Beteiligung aller Betroffen zu fiihren und Entscheidungen sorgfaltig abzuwigen. Dass die derzeitige globale Lage und die multiplen Krisen diesen Prozess nicht vereinfachen, braucht nicht gesondert erwdhnt zu werden.

Unter diesen Aspekten wire eine weitergehende Beantwortung der betroffenen Einzelfragen dieser Anfrage zum jetzigen Zeitpunkt schlicht unserids; da es aus den dargesteilten Griinden an fundierten Grundlagen mangelt. Notwendig ist eine baufachliche Untersuchung im Hinblick auf die Sanierung des Solebades.


Fiir eine weitergehende Einschitzung bedarf es nach Mitteilung des Geschaftsfihrers der Kurbetriebsgesellschaft einer Mittelbereitstellung, da ein derartiges Gutachten nicht aus dem laufenden Budget der Kurbetriebsgesellschaft zu erwirtschaften ist.

Bei der Betrachtung der Verlustentwicklung fiir die ndchsten fiinf Jahre sowie den Investitionsbedarf kann nur auf die derzeitige Inflationsentwicklung verwiesen werden sowie auf die anstehenden Tarifverhandlungen. Aber auch hier gilt, dass aufgrund der derzeitigen Lage keine seriosen Angaben gemacht werden kdnnen.

Hinsichtlich der Priifung der Mdglichkeiten Fordermittel in Anspruch.zu nehmen, sowohl fiir eine Sanierung oder auch fiir einen Neubau, fehlen der Kurbetriebsgesellschaft die Mittel und damit der notwendige Uberblick. Zumeist kénnen die Fordermittel auch nur iiber einen kommunalen Trager beantragt werden. Der Landkreis Hildesheim hat zwar hier explizit eine entsprechende Stelle geschaffen, die ggf. Auskunft geben kénnte. Aber auch hier miisste erst eine gewisse ;,Planreife” bestehen, um sich um Férdermittel zu bemiihen, da es nichts niitzt, wenn zwar ein Teil fremdfinanziert wird, die Gesellschafter ihren Anteil aber nicht aufbringen kénnen. Sinnvoll wire es, beides parallel zu evaluieren.

Mit freundlichen GriiRen

3.

Lynack
Landrat

